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Značka Jednotka Název

a [mm] Osová vzdálenost

akv [mm] Osová vzdálenost klikového a vačkového hřídele

am [mm] Přibližná osová vzdálenost (z modelu)

b [mm] Šířka řemene

C [N] Dynamická únosnost ložiska

d1 [mm] Výpočtový průměr řemenice na hřídeli
elektromotoru

d2 [mm] Výpočtový průměr řemenice palivového čerpadla

F1 [N] Síla v zatížené části řemene

F2 [N] Síla v odlehčené části řemene

Fe [N] Testovací síly pro kontrolu napnutí řemene

Fr [N] Výsledná radiální síla na hřídeli elektromotoru

Fs [N] Předpětí řemene

Fu [N] Efektivní tažná síla řemene

Fv [N] Tažná síla řemene

i12 - Převodový poměr mezi elektromotorem a
čerpadlem

i12 - Převodový poměr

kM - Konstanta přetěžování asynchronního motoru

Lf [mm] Volná délka řemene

Lh [hod] Únosnost ložiska

Lwp [mm] Předběžná délka řemene

Mčd [Nm] Odebíraný točivý moment čerpadlem Delphi

Mk [Nm] Stálý odebíraný moment čerpadlem

Mm [Nm] Maximální hodnota odebíraného momentu
čerpadlem

MM [Nm] Točivý moment asynchronního motoru

n1 [min-1] Otáčky řemenice na elektromotoru

n2 [min-1] Otáčky řemenice čerpadla

nč [min-1] Otáčky čerpadla

nčd [min-1] Otáčky čerpadla Delphi

nM [min-1] Otáčky elektromotoru

ov [mm] Osová výška

P [W] Teoretický příkon čerpadla
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pč [bar] Maximální pracovní tlak čerpadla

pd [bar] Tlak paliva z čerpadla Delphi

PM [W] Výkon elektromotoru

Pteor [W] Teoretický příkon čerpadla Delphi

Q [l*min-1] Průtok paliva čerpadlem

Qčd [l*min-1] Průtok paliva čerpadlem Delphi

t [mm] Rozteč

te [mm] Dovolený průhyb řemene

v [m/s] Obvodová rychlost řemene

z1 - Počet zubů řemenice na elektromotoru

z2 - Počet zubů řemenice čerpadla

β1 [˚] Úhel opásání řemenice na hřídeli elektromotoru

β2 [˚] Úhel opásání řemenice palivového čerpadla

βm [˚] Přibližná hodnota úhlu opásání

η [%] Odečtená účinnost čerpadla
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1 Úvod
Předmětem této práce je osamostatnění pohonu palivového okruhu

výzkumného spalovacího motoru AVL, přesněji napojení vysokotlakého

čerpadla Common Rail k externímu elektromotoru. Palivový okruh je

posledním příslušenstvím motoru, který zatím není poháněn externím

zdrojem. Mazací a chladící okruh jsou již v současném stavu napojeny na

vlastní pohony. Díky těmto změnám bude možné přesněji měřit pasivní

odpor motoru a vyhodnotit jednotlivé ztrátové příspěvky způsobené

příslušenstvím motoru. Vznětový jednoválec o objemu 511 ccm je

umístěn v laboratořích ČVUT v Praze v budově VTP Roztoky. Motor je

schopen spalovat naftu nebo směs s většinovým podílem zemního plynu

a minimem nafty. Dle měření značky Renault na svém vznětovém

agregátu o zdvihovém objemu 1461 ccm byly ztrátové příspěvky

jednotlivých částí motoru a jeho příslušenství v procentech vyčísleny do

grafu níže. Je patrné, že ztráty způsobené příslušenstvím motoru, tedy

(olejové čerpadlo, čerpadlo chlazení, podtlakové čerpadlo a asistenční

systémy řízení) jsou okolo 28 % z celkových ztrát v motoru. Jednotlivé

ztrátové příspěvky jsou závislé na mnoha faktorech, jako otáčkách

motoru, teplotě, druhu spalované směsi, odebíraném momentu z motoru,

atd. U zmíněného vysokotlakého palivového čerpadla dále ještě závisí na

tlaku dodávaného paliva do Common Railu a jeho objemu vstřikovaného

do spalovací komory motoru. [1]

Obr. 1 - Ztrátové příspěvky v motoru Renault 1,5dci [1]
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2 Analýza
Pro vyřešení zadaného úkolu jsem se nejprve musel seznámit s měřícím

stanovištěm jako celkem a dále i podrobně funkcí jednotlivých dílů

sestavy, elektrickým zapojením a systémem řízení motoru. Změřil jsem

pečlivě všechny potřebné rozměry motoru a jeho částí za účelem

vytvoření 3D modelu vhodného pro další práci na konstrukčním řešení

pohonu čerpadla

2.1 Výchozí stav motoru

Na obrázku níže jsou popsané vybrané části vznětového motoru.

Obr. 2 - Výchozí stav vznětového motoru AVL, zdroj Ivan Bortel

1 – řemenice vačkového hřídele 7 – řemenice klikového hřídele

2 – napínací kladka ozubeného řemene 8 – ozubený rozvodový řemen

3 – motorová brzda 9 – řemenice palivového čerpadla

4 – výfukové potrubí 10 – snímač fáze motoru

5 – ozubený řemen vyvažovacích hřídelů 11 – palivové čerpadlo

6 – pojistný přetlakový ventil 12 - sání
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Výzkumný vznětový motor je umístěný na tuhé ocelové podložce, která

je tlumícími členy připevněná k nohám ukotveným k podlaze místnosti.

Na výstupní hřídel je připojený dynamometr s brzdou pro řízení zátěže

spalovacího motoru. Umožňuje také jeho protáčení. Základní chod

motoru zajišťuje originální řídící jednotka výrobce. Pro další variantní

možnosti ovládání chodu motoru je připojena programovatelná jednotka

firmy Ricardo.

2.2 Konstrukční varianty

3D Model experimentálního vznětového motoru jsem zpracoval na

základě mnou změřených rozměrů. Firma AVL poskytla modelovou

obálku svého motoru, díky které jsem byl schopen zpřesnit a verifikovat

svůj model. Takto ověřený model dále používám pro návrh svařované

konstrukce uchycení elektromotoru.

2.2.1 Varianta A: zachování originálního rozvodového řemene

Tato možná konstrukční varianta spočívá v zachování originálního

rozvodového řemene a ponechání řemenic v původní rovině. Čerpadlo se

připojí hřídelovou spojkou k elektromotoru a umístí na samostatný rám.

Obr. 3 - Konstrukční varianta A – vytvořeno v programu Inventor

Snímač fáze

Signální kotouč

Volně se protáčející
řemenice

Čerpadlo

Podpěra sání

Pojistný ventil
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Díky zachování originální pozice řemenice čerpadla je možné

ponechat senzor fáze (na Obr. 3 - Konstrukční varianta A – vytvořeno

v programu Inventor zvýrazněn zelenou barvou) v původní pozici, kde je

nasměrován proti kotouči s vymezenou snímací plochou (na Obr. 3

zvýrazněn žlutou barvou). Senzor fáze předává signál o poloze pístu ve

válci, který se v řídící jednotce spolu s dalšími signály vyhodnotí a řídí

vstřikování směsi. Musela by se nahradit řemenice čerpadla za řemenici

volně se protáčející (na Obr. 3 znázorněna fialovou barvou). Palivové

čerpadlo Bosch (na Obr. 3 zvýrazněno červenou barvou) by se muselo

odmontovat a připevnit na přídavnou svařovanou konstrukci.

Elektromotor by se upevnil také na svařovanou konstrukci a pružnou

hřídelovou spojkou by se propojil s palivovým čerpadlem. Dále by se

muselo prodloužit vysokotlaké vedení z původních cca 330 mm na

nejméně 500 mm od čerpadla k zásobníku Common Rail. Další nutnou

úpravou je přesunutí podpěry sání (na Obr. 3 zvýrazněno oranžovou

barvou) a připevnění na svařovanou konstrukci. Poslední úpravou je

nasměrování pojistného přetlakového ventilu (na Obr. 3 zvýrazněn

azurovou barvou) tak, aby nepřekážel umístění nosné konstrukce

elektromotoru. To by se vyřešilo použitím pravoúhlého kolena.

2.2.2 Varianta B: originální pozice palivového čerpadla

Další možná varianta spočívá v ponechání palivového čerpadla na

svém originálním místě a jeho pohon by se vyřešil druhým ozubeným

řemenem. Viz (Obr. 4 - Konstrukční varianta B – vytvořeno v programu

Inventor) na další stránce.
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Obr. 4 - Konstrukční varianta B – vytvořeno v programu Inventor

V důsledku toho se bude muset vyměnit originální ozubený řemen a

nahradit jej kratším, který bude pouze mezi řemenicí klikového hřídele a


[…]


mohou poskytnout frekvenčnímu měniči obě řídící jednotky. Jsou tedy

dvě možnosti řízení.

a) Pomocí jednoty Ricardo rCube2

 Má napěťový výstupní analogový signál

 Zná požadavek na tlak paliva

b) Pomocí jednotky NI cRIO

 Má napěťový i proudový výstupní analogový signál

 Nemá informace o požadavku tlaku paliva

Volím variantu řízení pomocí NI cRIO, tato jednotka je určená

především pro sběr dat a zabezpečení v případě poruchy, proto se

neuvažuje o její výměně. Naopak jednotka pro řízení spalování se může

časem změnit. Další výhodou je, že palivové čerpadlo se bude schopno

točit bez nutnosti aktivního spalovacího motoru. Nevýhodou tohoto

řízení je, že se bude muset přivést vstupní signál o požadavku tlaku v

Common Railu. Vyřeší se propojením s jednotkou rCube2, ve které je tato

hodnota obsažena.

Elektroinstalace

42

5.3 Blokové schéma zapojení

Signální vodiče Třífázové napájení

Palivo Ozubený řemen

Informace o tlaku

NI cRIO

Závěr

43

6 Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo osamostatnit pohon palivového

čerpadla Common Rail a navrhnout vhodný elektromotor.

Provedl jsem analýzu stanoviště a vytvořil 3D model. Dále jsem navrhl

dvě možná konstrukční řešení. Na základě porovnání jejich výhod a

nevýhod jsem vybral variantu se dvěma ozubenými řemeny s tím, že

palivové čerpadlo zůstane na originálním místě.

Podle dostupných dat jsem vypočítal parametry vhodného

elektromotoru pro pohon čerpadla. Z nabídky firmy Siemens jsem vybral

asynchronní třífázový elektromotor s výkonem 4 kW, kroutícím

momentem 13 Nm a otáčkami 2930 min-1.

Pro řemen mezi elektromotorem a čerpadlem jsem provedl návrhový

výpočet, jehož výsledkem je ozubený řemen typu HTD-8M-840-30. Druhý

ozubený řemen natažený mezi klikovým a vačkovým hřídelem je stejného

typu, jen se liší v délce, kterou jsem zjistil na základě výpočtu z osové

vzdálenosti. Druhý řemen vychází tedy HTD-8M-1064-30.

V konstrukční části jsem navrhl svařovaný rám pro uchycení

elektromotoru a upravil pojistný ventil. Vytvořil jsem celkový 3D model

zástavby. Dále jsem zpracoval popis a modely pro potřebné úpravy

různých části, aby bylo zajištěno správné fungování motoru. Pro všechny

navržené dílce a sestavy jsem zpracoval detailní výkresovou

dokumentaci.

Poslední částí práce bylo vytvořit blokové schéma zapojení. K tomu

jsem pro elektromotor vybral na základě hodnoty jmenovitého proudu

motoru správný frekvenční měnič, aby bylo možné řídit jeho otáčky. Typ

třífázového frekvenčního měniče je Emerson M200-03-4-00094-A

s výkonem 4 kW.

Také jsem provedl přibližnou kalkulaci ceny přestavby a shrnul do

tabulky komponent.
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Tabulka komponent:

Komponenta Dostupná z Cena Množství

Elektromotor
Siemens
1LE1002-
1BA23

http://www.elektromotory.net/siemens/1la
7-3000-otacek/1le1001-5-5.html

5203 kč 1

Řemenice 22
zubů

https://www.tyma.cz/produkty/detail/22-
08m-20-6f-9771/

130 kč 1

Řemen 8M-
840-30

https://www.tyma.cz/produkty/detail/08m-
0840-30-pts-12682/

665 kč 1

Řemen 8M-
1064-30

https://www.tyma.cz/produkty/detail/08m-
1064-30-17685/

788 kč 1

Kladka SKF https://www.autokseft.cz/SKF-Napinaci-
kladka-ozubeny-remen-SK-VKM13244-
VKM13244-
nd336323?zenid=89626bd867f2409b9171f8
5054cc9cc9

469 kč 1

L 50x30x4 http://www.kondor.cz/l-50x30x4/d-78321/ 64,74kč/m 1296mm

L 30x20x3 http://www.kondor.cz/l-30x20x3/d-78342/ 38,9kč/m 972 mm

PLO 50x5 http://www.kondor.cz/plocha-ocel-50x5/d-
78786/

42,32kč/m 650 mm

PLO 30x5 http://www.kondor.cz/plocha-ocel-30x5/d-
78752/

27,50kč/m 1670mm

PLO 70x5 http://www.kondor.cz/plocha-ocel-70x5/d-
78977/

63,87kč/m 200 mm

PLO 50x6 http://www.kondor.cz/plocha-ocel-50x6/d-
78761/

50,98kč/m 55 mm

Pravoúhlé
koleno

http://cz.rs-online.com/web/p/zavitove-
armatury-z-nerezove-oceli/4993366/

458 kč 1

Frekvenční
měnič

https://www.pohony-menice.cz/menic-
unidrive-m200-034-00094-a-4kw

9 200 kč 1

Přibližná celková cena 17 176 kč
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Přílohy:

Příloha 1: Výkres svařence rámu (BP_001)

Příloha 2: Výkres držáku snímače (BP_002)

Příloha 3: Výkres sestavy (BP_003)

Příloha 4: Výkres přípravku pro seřízení signálního kotouče (BP_004)

Příloha 5: 3D model konstrukční varianty A (BP_sestava_A.step) na CD

Příloha 6: 3D model zvolené konstrukční varianty B (BP_sestava_B.step)

na CD

Příloha 7: Katalogové parametry elektromotoru Siemens
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Příloha 8: Nastavení signálního kotouče vůči snímači fáze
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Příloha 9: Parametry frekvenčního měniče

Vstupy a výstupy frekvenčního měniče