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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Externí elektrický pohon čerpadla Commonrail
Jméno autora: Jan Pospíšil
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Libor Červenka, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako průměrně náročné. Práce zahrnuje konstrukční a výpočetní části. Práce obsahuje výrobní
dokumentaci, podle které je možné celé zařízení vyrobit a zkompletovat do funkčního celku.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v celém svém rozsahu.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup je zvolen vhodně. Návrh zohledňuje výrobní možnosti ústavu a navržené řešení bude cenově přijatelné.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má velmi dobrou odbornou úroveň. Student prokázal, že dokáže použít vědomosti získané při studiu pro konstrukční
návrh reálného zařízení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená bakalářská práce má logickou stavbu s vhodným uspořádáním textu a grafických doplňků. Jednotlivé části
práce na sebe navazují, jsou srozumitelné a bez formálních chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Obrázek 11 na straně 34 není v souladu s normami technického kreslení (chybí šrafy, dělení podložky). Na výkresech
„Přípravek na signální kotouč“ a „Držák na snímač“ chybí rozteč os připevňovacích děr. Na kusovníku sestavy chybí
hmotnosti jednotlivých částí i celé sestavy.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student prokázal, že dokáže pracovat samostatně, práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, a proto
ji doporučuji k obhajobě.

Doplňující otázka:

Je zaručena výměna řemenu pohonu čerpadla pouze povolením napínací kladky? Při nasazení řemenu je nutné
překonat osazení řemenic viz Obr.5.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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